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Cirkulärreferat 13-2007 
 
 
Fråga om ersättning för sveda och värk för psykiskt lidande till följd av nära anhörigs 
död samt härutöver ersättning för sveda och värk avseende egen fysisk skada. 
 
Vid en trafikolycka 2003 omkom maken och den efterlevande makan åsamkades egen fysisk 
skada. Trafikskadenämnden har ansett att hon bör få ersättning för sveda och värk för psy-
kiskt lidande till följd av makens frånfälle med 25 000 kr och härutöver ersättning för sveda 
och värk avseende sin egna fysiska skada.  
 
I ett yttrande den 26 april 2007 uttalade nämnden bl.a. följande. 
 
---------- 
 
 
GD avled vid en trafikolycka den 12 november 2003. Han efterlämnade bl.a. makan UD.  
 
Bolaget har enligt 5 kap 2 § 3 p. skadeståndslagen lämnat UD ersättning med 25 000 kr för 
sveda och värk för psykiskt lidande till följd av makens frånfälle.  
 
UD har härutöver yrkat ersättning för sveda och värk för sina fysiska besvär med 17 100 kr. 
Hon anser att den akuta sjuktiden upphört den 19 augusti 2004. 
 
Bolagets medicinske rådgivare har bedömt den akuta sjuktiden för UD:s fysiska skador till 
åtta veckor. Bolaget – som inte anser att högre ersättning än 25 000 kr bör utges till UD - har 
hemställt att nämnden yttrar sig i ersättningsfrågan.  
 
Nämndens bedömning 
 
I 5 kap 2 § 3 p. skadeståndslagen (1972:207) föreskrivs för den händelsen att en personskada 
har lett till döden att ersättning skall betalas för personskada som till följd av dödsfallet 
åsamkats någon som stod den avlidne särskilt nära. 
 
I regeringens propositionen (2000/01:68) Ersättning för ideell skada, som legat till grund för 
den nyss nämnda bestämmelsen, anförs på s. 72  att berättigade till skadestånd är de som har 
stått den avlidne särskilt nära, främst make, registrerad partner, sambo, barn och föräldrar, 
varvid i första hand åsyftas medlemmar i samma etablerade hushållsgemenskap som den 
avlidne varit medlem i. Vidare anges att det inte kan uteslutas att även andra personer någon 
gång kan komma ifråga för ersättning, t.ex. syskon som inte sammanbodde med den döde.   
 
Av vad som upptagits ovan följer att UD är berättigad till ersättning för sveda och värk till 
följd av makens frånfälle.  
 
I slutrapporten från Trafikskadenämndens arbetsgrupp med uppgift att se över principerna 
för bestämmande av ersättning för kostnader samt olägenheter i övrigt föreslogs, i de fall en 
skadelidande förutom psykiska besvär till följd av nära anhörigs död också drabbas av egen 
fysisk skada, att ersättning för sveda och värk bör utgå för både de psykiska besvären och 
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den fysiska skadan. Vid möte med Trafikskadenämndens råd den 4 december 2002 antogs 
arbetsgruppens förslag i denna del (fyra bolagsledamöter var skiljaktiga). 
 
Nämnden anser mot bakgrund av arbetsgruppens förslag och rådets beslut att UD bör få er-
sättning för sveda och värk för psykiskt lidande till följd av makens frånfälle med 25 000 kr 
och härutöver ersättning för sveda och värk avseende hennes fysiska skada enligt nedan. 
 
Enligt nämndens mening ger den medicinska utredningen inte anledning att ifrågasätta den 
av bolagets medicinske rådgivares gjorda bedömning vad avser den akuta sjuktidens längd. 
Bolaget bör för UDs fysiska skada lämna ersättning för sveda och värk motsvarande åtta 
veckors akut sjuktid med beaktande av att hon har varit intagen på sjukhus under fem dagar 
samt varit gipsad i fem veckor. 
 
Skiljaktig mening 
 
En bolagsledamot var skiljaktig och anförde följande. 
 
”I förevarande ärende aktualiseras frågeställningen om schablonersättning för psykiska be-
svär i följd av nära anhörigs död skall utgå, utöver gängse (oreducerad) ersättning för sveda 
och värk under akut sjuktid, när den ersättningsberättigade även ådragit sig egen personska-
da. I propositionen 2000/01:68 avvisar regeringen tanken på att införa en särskild ersätt-
ningspost för ”sorg och saknad” i skadeståndslagen, vilket bör medföra att Trafikskade-
nämndens anvisningar om ersättning för sveda och värk skall tillämpas när akuttiden omfat-
tar även annan skada förutom de psykiska besvären till följd av dödsfallet. Förslagsvis be-
räknas först ersättning för den egna fysiska personskadan enligt Trafikskadenämndens hjälp-
tabell för bestämmande av ersättning för sveda och värk. Den framräknade ersättningen, i 
förevarande fall ca 4 700 kr, reduceras därefter proportionellt med vad den schabloniserade 
ersättningen (f n 25 000 kr för 12 månader) motsvarar under samma period (2 månader)  
d.v.s. att endast förhöjning av ersättning i den egna personskadan skall utgå utöver schablo-
nen 25 000 kr. Beräkningen bör således ske på följande sätt: 25 000 kr : 12 x 2 månader = 
4 167 kr. 25 000 kr - 4 167 kr = 20 833 kr. Total ersättning för sveda och värk för fysisk och 
psykisk skada blir således 20 833 kr + 4 700 kr = 25 533 kr.) Någon ersättning härutöver 
förordas ej.” 
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